
112  diário oficial Nº 35.000 Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 2022

NOME: Wanderil do Rosário de Sousa Maia
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 511 de 06 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/707311/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Santa Izabel do Pará, no dia 06 de junho de 2022, para 
conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Carlos Alberto de Melo Lima Júnior
MATRÍCULA: 5965215
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 512 de 07 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/624286/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ (três diárias e meia), que se 
deslocou para o município de Santana do Araguaia, no período de 19 a 22
de maio de 2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Es-
tado.
NOME: Evaldo José Silva de Freitas Júnior
MATRÍCULA: 5957660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 514 de 06 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/706778/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Santarém, nos dias 06 a 08 de junho de 
2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: Lindomar Marco dos Santos
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 515 de 06 de junho de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/706834/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 2 ½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Santarém, nos dias 06 a 08 de junho de 
2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: Ana Carolina Maciel Menezes
MATRÍCULA: 5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 810715

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

Convênio de Cooperação Técnica e Financeira: 027/2022
Objeto do Convênio: Ampliação e Reforma da Escola Estadual de ensino 
Médio Waldemar Lindermayer, localizado no município de Novo Progresso/PA
Valor Global: R$ 5.383.007,78 (cinco milhões, trezentos e oitenta e três 
mil, sete reais e setenta e oito centavos)
Valor da Concedente R$ 5.167.687,46 (cinco milhões, cento e sessenta 
e sete mil, seiscentos e oitenta e sete reais e quarenta e seis centavos).
Valor da Convenente R$ 215.320,32 (duzentos e quinze mil, trezentos e 
vinte reais e trinta e dois centavos).
Dotação Orçamentária:
Fonte: 010200. Ação: 276461. Funcional/Programática: 16101.12 
122.1509. Projeto/Atividade: 7674. Produto: 3008. Natureza de Despesa: 
4440.42.
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Convenente:  MUNICÍPIO DE NOVO PROGRESSO, com CNPJ/MF. Nº 
10.221.786/0001-20, com sede à Tv. Belém, nº 768, Bairro: Jardim Euro-
pa, Novo Progresso/PA
Data de Assinatura: 07/06/2022
Vigência: 07/06/2022 a 07/06/2023
Foro: Belém/PA.
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ 
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 810808

Termo Aditivo: 8
Contrato: 057/2019
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de fornecimento de mão de obra 
para limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas das 
unidades escolares com fornecimento de materiais e equipamentos, bem 
como para manipulação, preparo e distribuição de alimentação escolar. 
Objeto do Aditivo:  Visando alterar Cláusula Segunda – do Valor e Crédi-
tos Orçamentários do contrato original, com o acréscimo financeiro de R$ 
257.743,70 (duzentos e cinquenta e sete mil, setecentos e quarenta e três 
reais e setenta centavos), justificado pela inclusão de 73 (setenta e três) 
postos de serviços, alterando o valor mensal para R$ 1.327.242,49(Um 
milhão, trezentos e vinte e sete mil, duzentos e quarenta e dois reais e 
quarenta e nove centavos , perfazendo o valor global de R$ 15.926.909,88 
(quinze milhões, novecentos e vinte e seis mil, novecentos e nove reais e 
oitenta e oito centavos).
Pregão Eletrônico SRP nº 011/2018-NLIC/SEDUC
Fonte 0102006360. Produto: 2227. Ação: 232325. Funcional Programáti-
ca: 16101.12 362.1509. Projeto/Atividade: 8904. Natureza da Despesa: 
3390.37 
Fonte 0102006360. Produto: 2227. Ação: 232325. Funcional Programáti-
ca: 16101.12 362.1509. Projeto/Atividade: 8906. Natureza da Despesa: 
3390.37 
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA. 
Contratada: J.R. LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EIRELI, com CNPJ nº 
11.240.495/0001-42, com sede na Av. Tavares Bastos, nº 820, 1º andar, 
sala A, bairro Marambaia, nesta cidade, CEP: 66.615-005
Data de Assinatura: 07/06/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ 
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 810810

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº 633/2022-GAB/PAD.  
Belém, 07 de junho de 2022.
O O UVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO   os termos  do Memorando nº 04/2022-NDE/SEDUC, 
de 07/06/2022, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Dis-
ciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 232/2018-GAB/PAD de 
12/09/2018, publicada no DOE n° 33.699 de 13/09/2018, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 300/2018-GAB/PAD de 21/11/2018, publicada no DOE nº 
33.744 de 22/11/2018, requerendo o prosseguimento dos trabalhos pro-
cessuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 810355

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 005023 / 2022- SAGEP - 03/06/2022
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO PRO-
FISSIONAL EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICAS, NA UNIVERSIDADE 
DE PASSO FUNDO, NO PERIODO DE 02/03/2022 A 28/02/2026, A(O) SER-
VIDOR(A) DOUGLAS FARLEY BARROSO PEREIRA, MATRICULA Nº 5844762-
2, PROFESSOR CLASSE III, LOTADO(A) NO(A) CE DR ALMIR GABRIEL, NO 
MUNÍCIPIO DE ORIXIMINA.

Protocolo: 810207

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 150/2022-GAB/SEDUC DE 10.05.2022, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.968 DE 12.05.2022
ONDE SE LÊ: CPF: 88698696287
NOME: DEBORA DOS REIS FERREIRA
MATRÍCULA: 57213045
LEIA-SE: CPF: 71168516234
NOME:JOSILENE CORREA ANDRADE
MATRÍCULA: 57218052
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARAGAO
CPF: 57671389234


